
طراحی لباس فانتزی با استفاده از آثار نائوم گابو
شادی طایفی1، مژگان بهشتی فر1، نوید خالصی1، صدیقه حسن جعفری1

مقدمه
و  متداول  مرزهاي  نواوري وشکستن  براي  است  فرصتي  فانتزي  لباس  طراحي 
کلیشه هاي رایج و دستیابي به بیان هایي تازه و نو از این رو بسیاري از طراحان لباس 

مطرح جهان حداقل در بخشي از عمر خویش به این مقوله پرداخته اند.
این هنرمندان گاه به سوي فرم و یا رنگي در طبیعت رفته اند و از آن ایده گرفته اند 
و گاه از دستاوردهاي هنري نقاشان و مجسمه سازان بهره جسته اند . در این میان 
مي توان به طراحاني اشاره نمود که از آثار نقاشاني چون مندریان، پیکاسو و... تاثیر 

گرفته اند.
نائوم گابو به لحاظ سنخیت دستاوردهایش با نیازهاي روزگار ما از هنرمندان شاخص به 
شمار مي رود و مي توان در زمره پیشروان جدید قلمداد مي گردد. از این رو با تاثیر از آثار 

وي مي توان لباس هایي متناسب نیازهاي جامعه مدرن طراحي نمود.
بدهي است مجموعه مطالعات تئوري و طراحي هاي صورت گرفته در این پروژه 
نمي تواند همه ارزش هاي نهفته در آثار نائوم گابو را به خدمت بگیرد و سلیقه و بذاعت 

شخصي مجري طرح نیز در شکل گیري نتیجه نهایي بي تاثیر نیست.
از میان هنرمندان پیشرو آثار نائوم گابو از جایگاه خاصي به لحاظ هماهنگي با شرایط 
و زندگي امروز دارد و به نظر مي رسد هنوز آنگونه که باید از دستاوردهاي هنري وي 
در طراحي لباس استفاده نگردیده است و از سویي نقش توجه به طراحي لباس فانتزي 

مي تواند به بروز خلاقیت و پدیدار گشتن افق هاي جدید در طراحي لباس انجامد.
در این میان مي توان از هنرمندان و طراحان لباسي صحبت به میان آورد که با 
ساخت و سازهاي جدید هنر معماري، نقاشي، مجسمه و... را لباس هاي کاربردي و 
غیر کاربردي هنر ناب طراحي لباس را نشان دادند؟ طراحي لباس فانتزي لباسي است 
براي جشن شبانه که با یک موضوع بخصوصي مطابقت داشته باشد مانند یک دوره 
تاریخي یا یک موقعیت جغرافیایي یک کلاس اجتماعي یا حتي داستان هاي خیالي. 
لباس فانتزي واژه اي است که اغلب در بریتانیا و امریکا براي توصیف لباس هاي 
قدیمي بسیار شیک و غیر عادي به کار مي رود. سنت پوشش لباس هاي فانتزي 
مربوط به قرن ها پیش بوده و فرهنگ هاي مختلف را در سراسر جهان معرفي 
مي کند. در حقیقت لباس فانتزي زائیده مجالس بالماسکه اي است که در طول قرون 
سعي بر مبناي اغراق و اسطوره پردازي بیشتر در لباس ها بوده است. مطالعه تئوري 
خصوصیات سبک کنستراکتیویسم از یک سو و بررسي ویژگي هاي لباس فانتزي از 
سوي دیگر در نهایت به طراحي لباس فانتزي بر اساس اثار نائوم گابو انجامید تا در 

چکیده
مکتب کنستراکتیویسم نوعي هنر انتزاعي ناب مبتني بر عناصر حجم گونه مي باشد.نائوم گابو هنرمند این سبک مجسمه سازي را از تکرار 
فرم گرایانه نجات داد و در اشاره به عناصر فرمي ارزش توصیفي خط را بر شمرد و به آن برتري بخشید. لباس فانتزي زائیده مجالس بالماسکه 

است که در طول قرون بر مبناي اغراق و اسطوره پردازي بیشتر در لباس ها شکل گرفته است.
لباس هایي که در این پروژه طراحي شده است الهام گرفته از اثار نائوم گابو مي باشد که ویژگي هاي سبک کنستراکتیویسم را در خود جاي داده 

است و در غالب لباس فانتزي مفهومي خاص را بیان مي کند که صرفا نه از نظر کاربردي بلکه از نظر پوشش لباس قابل اجرا است.

مراحل انجام کار ظرافت ها، امکانات و البته مشکلات به درستي درک گردد. در این 
مسیر سعي شد لباس هاي طراحي شده بیشترین شباهت را به آثار گابو داشته باشد.

مراحل اجرا
در  پژوهشی  و  گابو  نائوم  آثار  پیرامون  مطالعات  انجام  و  موضوع  تأیید  از  پس 
موضوعات مشابه پرداخته شده در زمینه لباس، تعداد 30 طراحی اولیه زده شد. از 

شکل 1- استری برد

پوشاك
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بین این طراح ها که به مرحله ی اتود رنگی و بررسی جهت اجرای دوخت رسید، 5 
طراحی نهایی اجرا گردید.

حجم های انتخابی باید دارای ویژگی های زیر می بود تا قابلیت اجرا روی لباس 
را  داشته باشد:

- قابلیت پوشیدن لباس البته نه از نظر کاربردی بلکه به منظور پوشش را داشته 
باشد.

- قابلیت اجراي فرم ها با ابزار و مواد متناسب با لباس را دارا باشد.
- حجم های ایجاد شده بر روی لباس دور از طرح های انتخاب شده از آثار نائوم 

گابو نباشد و بیشترین حس اولیه را در برخورد با آثار این هنرمند ایجاد کند.
- رنگ های استفاده شده در این لباس ها، سه رنگ مشکی، طلایی، سفید است که 

رنگ های انتخابی برگرفته از آثار نائوم گابو می باشد.
پس از انجام این مراحل مواد و مصالح مورد نیاز جهت دوخت لباس با توجه به 

ویژگی آنها تهیه و جمع آوری گردید.
مواد استفاده شده در لباس باید دارای استحکام، قابلیت انعطاف پذیری، سفتی و 
فرم دهی جهت ایجاد حجم باشد. مانند: سیم مفتولی، فنر های مخصوص خیاطی 
در لباس عروس و شب، انواع لایه ها ، پارچه های مویی، طلق، ژلاتین و تافت جهت 
آهارددهی به پارچه، پارچه های ارگانزا و تورهای آهارد دار مژگان، فوم، پارچه های 
ساتن آمریکایی طلایی، مشکی، سفید، نوار اریب طلایی، نخ های گلابتون طلایی 
بنا به خلاقیت و  از لباس هاکه  و نقره ای و همچنین مواد و مصالح یک دست 
متفاوت بودن از جنس مجسمه استفاده شد که مواد مورد استفاده آن در توضیح 

دوخت لباس آن و ساختن حجم مجسمه در جای خودش گفته خواهد شد.
طراحي استري برد بر روي بوم 100×70 مي باشد که بر روي آن عکس هاي آثار 

نائوم گابو چسبانده شده است.
مواد مورد استفاده در کار دوخت لباس ها و همچنین نمونه پارچه ها از جمله سیم 
مفتولي، نوار اریب طلایي، فوم سفید، حریر ارگانزا، ساتن طلایي، نخ گلابتون و... 

براي تزیین مورد استفاده قرار گرفته اند.

طرح های نهایی
1- طرح شمارة )1(

برای این طرح از دو مجسمه الهام گرفته شده تا در صورتی که یک طرح به نتیجه 
نرسید، از طرح دوم استفاده شود. 

قسمت اصلی لباس که حجم به آن متصل می شد یک لباس دکلته از جنس پارچه 
ساتن آمریکایی سفید است با دامن پنج طبقه با جنس تور ارگانزای سفید که در هر 
دو طرح مشترک بود. اولین حجم از زیر بغل پهلوی سمت چپ لباس شروع و تا 
سر شانه سمت راست ادامه و در قسمت پشت طرح حرکت کرده تا در نقطه شروع 
تمام شود. برای این کار ابتدا الگوی اولیه را با فوم 0/5 سانتی متری روی مانکن 
طراحی کرده و خطوط رگه دوزی روی آن مشخص شد. چون فوم را نمی توان به 
راحتی اوزمان داد الگوی فوم روی کاغذ الگو منتقل کرده پس از کپی کردن  هر 
کدام از خطوط رگه دوزی از سمت لبۀ خارجی آن 0/6 سانتی متر اوزمان داده شد. 

) این مقدار اوزمان اندازۀ دوخته رگه دوزی است. ( 

شکل 2- نمونه اتودهای اولیه
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قابل ذکر است که خطوط رگه دوزی ابتدا می بایست با روش نوژن دوزی دوخته 
می شد اما بعد از انجام این روش و جمع شدن پارچه به دلیل آن که روی اریب 

پارچه قرار می گرفت و نتیجه مطلوب نداشت از روش رگه دوزی استفاده شد.
طبق طرح نائوم گابو چون در این مجسمه از سیم های اریب مانند استفاده شده 
بود و حالت توری داشت می بایست از پارچه ای استفاده می شد تا این حالت را 

ایجاد کند.
همچنین براي آهار تر شدن پارچه ارگانزای از ژلاتین و تافت استفاده شده است. 
به این ترتیب که ژلاتین ها را داخل آب حل گردید و پارچه داخل آن قرار گرفت و 

پس از خشک شدن پارچه به آن تافت زده شد.
پس از تهیه قسمت زیرین لباس ) لباس اصلی ( آن را تن مانکن کرده و حجم آماده 

شده روی آن پیاده گشته است. در حین انجام کار چون خطوط رگه دوزی حالت 
اریب داشت و با شکل حرکت اندام از زیر بغل تا سر شانه و چرخش آن به سمت 

پشت هم خوانی پیدا نمی کرد حجم به حالت صحیح روی بدن قرار نگرفت. 
در مرحله بعد خطوط رگه ها طبق گردش حجم دور بدن دوخته شد و تعداد رگه ها 
هم کمتر از قبلی بود ولی باز هم آن حجم مناسب به دست نیامد. بنابراین بعد از 
چند مرحله آزمون و خطا از طرح دوم جهت ایجاد حجم استفاده شد که از یک 
دایره بزرگ که وسط آن یک دایره خالی می شد استفاده شد برای تهیه الگوی آن 
ابتدا یک دایره بزرگ از الگو به قطر 70 سانتی متر برش زده شد  و از این دایره 
مشخص و یک دایره کوچکتر به اندازه دور گردن رسم و آن را چید ه و یکی از 
شعاع های دایره را نیز برش زده تا الگو قابلیت شکل گیری طبق مجسمه نائوم گابو 

شکل ۳- نمونه الهام گرفته شده ، اتود رنگی و دوخت نهایی مدل شماره )1(

شکل 4- نمونه الهام گرفته شده برای طراحی، اتود رنگی و دوخت نهایی مدل شماره )2(
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را داشته باشد. 
الگو با سنجاق روی مانکن پیاده شد و با توجه به تجربه ی قبلی خطوط رگه دوزی 
طبق چرخش الگو روی اندام رسم گردید و مکان دوخت آنها و اتصال حجم روی 

بدن و نقاط موازنه جهت سهولت دوخت روی الگو علامت گذاری شد. 
سپس پارچه ی ارگانزای را با ژلاتین آهار داده شد از دو لای آن الگوی آماده شده 
را برش زده شد خطوط رگه ها با نخ گلابتون طلایی دوخته شد و داخل رگه ها با 

سیم مفتولی پر گردید.

2- طرح شمارة )2(
در این لباس طرح اصلي روي استین پیاده شد.

برای تهیه الگوی مورد نظر از دو دایرۀ کامل استفاده شد. برای حجم دهی به این 
دایره ها یکی از شعاع ها چیده شد تا قابلیت حرکت روی سرشانه ها را داشته باشد. 
برای هر طرف از آستین برای اینکه گردی مورد نظر با جنس کاغذ الگو و یا فوم 
در نمی آمد ابتدا از جنس طلق استفاده شد. در آوردن الگوی آستین با جنس طلق 
امکان پذیر شد ولی یکی از عیب های آن شکست طلق در زیر پارچه بود. به همین 
دلیل به جای طلق از روش دیگری استفاده شد به این ترتیب که برای بهتر فرم 
گرفتن الگو از 3 لایه مویی که به وسیله چسب پودر زانفیکس به هم چسبانده شد 
استفاده گردید. برای اینکه لایه هویی ضخیم بود و باعث ضخامت بیش از حد 
لبه آستین مي گردید هر لایۀ 1 سانتی متر از لایۀ رویی کوچکتر گرفته شد. پس از 
انجام این مراحل برای گرد مانند لبه های کار سیم های مفتولی با چسب حرارتی 

شکل 5- نمونه الهام گرفته شده برای طراحی، اتود رنگی و دوخت نهایی مدل شماره )۳(

شکل ۶- نمونه الهام گرفته شده برای طراحی، اتود رنگی و دوخت نهایی مدل شماره )4(
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چسبانده شد تا فرم دلخواه که گردی لازم را داشته باشد.
پس از آماده شدن حجم مورد نظر برای روکش آن از پارچه ساتن طلایی استفاده 
گردید که لبه های داخل کار به صورت گردی کوچک با نوار اریب طلایی دوخت 
شد. برای وصل دو آستین از وسط خط جلو و پشت بدن قسمت درز پشت به هم 
دوخته شد و در قسمت جلو با چسب اپل جهت باز و بسته شدن آن دوخته شد تا 

از سمت آستین بازی لازم را داشته باشد و به راحتی روی بدن قرار بگیرد.
برای لباس زیری کار ابتدا طرح تأیید شده به صورت دکلته که در قسمت دامن 
به صورت پف دار گرد بود دوخت شد ولی به دلیل اینکه خود آستین گرد و دامن 
آن نیز طرح گرد پف دار داشت شکل زیبایی را با آستین نداشت به همین دلیل 
لباس زیر آن تغیر داده شد و لباس از جنس ساتن آمریکایی مشکی به صورت 
دکلته تنگ دوخت شد و روی آن حریر مشکی چین دار از قسمت دکلته داده شد. 

دلیل انتخاب رنگ مشکی جذابیت ایجاد شده در کنار رنگ طلایی آستین بود.
 

۳- طرح شمارة )۳(
در این لباس طرح اصلی روی قسمت پهلوها و آستین قرار گرفته شد به این 
ترتیب ابتدا مقدار اندازۀ ایستایی آن از سر شانه و پهلوها روی مانکن گرفته و  

روی کاغذ الگو پیاده شد. 
الگوی آماده شده را روی مانکن امتحان گردید. شکل آستین بنا به محدودیت در 
قسمت پایین آن مقداری با طرح اصلی که از روی مجسمه نائوم گابو بود تغییر 
داده شد برای دوخت آستین مورد نظر از جنس ساتن آمریکایی مشکی استفاده 
گردید. آستین از قسمت وسط درز داده شد و برای اینکه حجم مورد نظر تهیه 
شود از فنر مخصوص خیاطی و پارچۀ ژپون آهار دار به عنوان لایی داخل پارچۀ 

اصلی استفاده گردید. 
در قسمت سر شانه نیز فنر دوخته شد تا فرم تیزی و صافی شکل حفظ شود. 

در حین دوخت درزها ژپون نیز به آستین وصل شد برای وصل آستری به آستین 
به دلیل محدودیت قرار گرفتن در زیر چرخ خیاطی لبه های کار پس دوز گردید.

براي لباس این طرح پارچه با جنس ساتن آمریکایی مشکی استفاده شد در قسمت 

جلوی لباس از حریر مشکی استفاده گردید که روی آن با توجه به خطوط مجسمه 
از نخ های نقره ای گلابتون براي دوخت استفاده شد. 

یقه لباس از مدل ایستاده به طول 2 سانتی متر دوخته شد. بعد از دوخت اصلی 
لباس و آستین برای وصل آستین به لباس از روش پس دوز استفاده گردید به این 
ترتیب که لباس روی مانکن گذاشته شد سپس آستین ها به روی لباس پس دوز 
گردید استفاده از این روش به دلیل محدودیت قرار گرفتن آن در زیر چرخ خیاطی 

بود تا فرم اصلی لباس از بین نرود.

4- طرح شمارة )4(
بري طرح این لباس چون قابلیت حجم دار شدن با موادهاي  موجود را نداشت 
تصمیم بر این گرفته شد تا طرح مورد نظر با الهام از مجسمه نائوم گابو از جنس 
پارچه نباشد و مانند مواد مجسمه ساخته شود به این ترتیب دو لباس مجزا برای 
این طرح در نظر گرفته شد که لباس رو از جنس مجسمه و با همان نحوه ساخت 

شود.
برای ساخت این کار که به شکل نوار سفید خمیده بر روی بدن بود برای انجام 
قالب اصلی از سیم های مسوار استفاده شد. مسوارها به فاصله 15 سانتی متر از 
هم جوش داده شد که به صورت نرده شکل در آمدند. بین مسوارها از مسوارهای 
خمیده شکل براي اینکه در بعضی از قسمت کار گردی لازم را به فرم بدهد به 
نرده اصلی جوش داده شد تا قالب اصلی در بیاید. سپس از یک لایه فرم استفاده 
گردید تا سطح کار با آن پوشانده شود. در این مرحله زیر ساخت اصلي فرم اماده 

شد. 
گفته  ژلی کت  آن  به  که  مواد جدا کننده  فوم ها  روی  مراحل  این  انجام  از  بعد 
می شود یک لایه به وسیله قلمو زده شد سپس مواد فایبرگلاس که تشکیل شده 
از  رزین و الیاف مي باشد زده شد به این صورت که یک لایه الیاف روی کار 
گذاشته سپس یک لایه رزین روي آن زده شد تا الیاف ها به هم چسبانده شوند. 

این مرحله چند مرتبه انجام شد تا لایه های کار محکم شود. 
بعد از خشک شدن الیاف ها و ایجاد فرم لازم مسوارهای اطراف کار چیده شد 

شکل ۷- نمونه الهام گرفته شده برای طراحی، اتود رنگی و دوخت نهایی مدل شماره )5(
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و فوم ها از زیر کار برداشته شد، سپس اضافه الیاف ها چیده و لبه های کار ساب 
زده شد.

بعد از انجام این مراحل مقداري از فرم اصلي بعد از خارج شدن از ارماتور )اسکلت 
این صورت که  افتاده شد.به  بود(  از جنس مسوار جوش کاري شده  اصلي که 

فاصله نوارها از اندازه تعیین شده خارج گردید.
با همان  بریده شد و مجددا  نوار وسط مجسمه  از  ایراد کار مقداري  براي رفع 
مصالح قبل که توضیحاتش داده شد به هم متصل گردید و در قسمت لبه هاي 
انتهایي فرم تصمیم بر این گرفته شد که توسط یک نوار منحني در قسمت پشت 

به هم متصل شوند. 
پس از ساخت فرم اصلی روی آن با پارچه پوشانده و لبه های پارچه روی کار 

چسبانده شد.
لازم به ذکر است فرم این طرح روی مانکن و در واقع بدن انسان در آورده شد 
است.  براي آزادي حرکت دست و همچنین از این لحاظ که با قسمت ها سر شانه 
بدن تماس نداشته باشد مقداری از فرم اصلی کار نائوم گابو خارج شد و این به 

دلیل محدودیت بدن انسان ایجاد شد.
برای لباس زیر کار از مدل دکلته با برش زیر سینه و کمر و از جنس پارچه ساتن 

آمریکایی مشکی استفاده گردید.

5- طرح لباس شماره )5(
در طرح این لباس قسمت هاي اصلي در یقه و کمر پیاده شد. براي تهیه الگوي 
یقه این مدل از جنس فوم استفاده گردید در قسمت جلو از وسط صورت شروع و 
در قسمت پشت در نزدیکي سرشانه پشت تمام شد. ارتفاع یقه حدودا 25سانتي 
استفاده  مویي  لایه  از  ان  فرم  ایجاد  براي  یقه  الگوي  تهیه  از  پس  است.  متر 
گردیدکه 3ردیف لایه مویي با چسب زانفیکس به هم چسبانده شد با این تفاوت 
که هر لایه از لایه رویي 1سانتي متر کوچکتر بریده شد تا لبه کار ضخامت نا 

مناسبي نداشته باشد.
روي لبه کار سیم مفتولي شماره 18 با چسب حرارتي چسبانده شد تا گردي لازم 
را داشته باشد . براي پارچه اصلي یقه از ساتن امریکایي استفاده گردید که طبق 

اندازه الگو دوخته شد و بعد لایه کار درون پارچه قرار گرفت.
براي تهیه الگوي کمر از کاغذ الگو استفاده گردید. طبق طرح این لباس، قسمت 
کمر ان به صورت افقي در اورده شد. کاغذ الگو به صورت نیم دایره با پهناي 

حدودا 30سانتي متر روي کمر مانکن قرار گرفت. 
براي فرم کمر از لایه مویي استفاده گردید. 3 ردیف لایه مویي مورد استفاده قرار 
گرفت که هر لایه 1سانتي متر از لایه زیري کوچکتر بریده شد . پشت لایه مویي 
و لبه ان با استفاده از سیم مفتولي به صورت افقي با فاصله 10سانتي متر از هم 

چسبانده شد. 
در این روش فرم دلخواه بدست نیامد در نتیجه از روش دیگري استفاده شد و به 
جاي لایه مویي از جنس پارچه ژپون مشکي استفاده گردید و با همان روند قبلي 

سیم  مفتولي در پشت کار چسبانده شد. 
ولي این روش نیز به دلیل سبکي پارچه نتیجه مطلوب حاصل نشد. در نتیجه از 
همان لایه مویي استفاده گردید با این تفاوت که به جاي 3لایه از 2لایه استفاده 
شد و فاصله سیم هاي مفتولي زیر کار بیشتر شد تا سنگیني کار باعث افتادن فرم 

کمر نشود. 
لباس  کمر  قسمت  براي  شده  انجام  روش هاي  به  توجه  با  است  ذکر  قابل 
هر  فرم  به  رسیدن  براي  دلیل  همین  به  داشت  وجود  ابزار  در  محدودیت هایي 

چه بهتر از تور ژپون و مژگان استفاده گردید. تورها چین داده شدند و در زیر کار 
قرار گرفتند. روي تورها اسپري تافت زده شد تا آهار بهتري داشته باشند. حلقه 
آستین هاي این لباس بیشتر از حد معمول باز شد در قسمت بالا تنه روي خط 
سینه برش دار طراحي شد و براي پایین تنه از دامن فون استفاده گردید که در 
قسمت جلوي پاي راست طبق فرم مجسمه چاک بلند طراحي شد. براي دوخت 

کامل این لباس از ساتن امریکایي مشکي استفاده گردید.
براي وصل یقه حجم دار به لباس زیري به دلیل محدودیت دوخت آن در زیر چرخ 
خیاطي روي یقه  زیري از یک نوار ایستاده استفاده شد به این صورت که نوار 
ایستاده به یقه زیري کار دوخته شد و یقه حجم دار در پشت آن پست دوز گردید.

براي وصل قسمت کمر و تورهاي زیر آن به لباس از کش 3سانتي متري استفاده 
شد و به صورت جداگانه روي لباس قرار گرفت.

         
نتیجه گیری

مطالعه آثار طراحان و انجام مراحل عملي از طراحي تا دوخت برخي از ویژگي ها و 
ظرفیت هاي لباس فانتزي را آشکار نمود که به ترتیب ذکر مي گردد:

1- مي توان از ابزار و متریال هایي در دوخت لباس استفاده کرد که صرفا قابلیت 
وصل شدن به لباس را ندارند ولي با شیوه اي دیگر از آنها براي حجم دادن به 

لباس استفاده مي شود. 
به طور مثال استفاده از سیم، لایه هاي سفت و محکم، طلق- یا به عبارتي هر 
وسیله اي که بتوان براي ایجاد فرم مورد نظر در قسمتي خاص از لباس براي نشان 

دادن طرح روي لباس استفاده کرد.
2- تجربه در این پروژه نشان داد که مي توان بر روي لباس از جنس مجسمه 
استفاده کرد  نه به لحاظ اینکه کاربردي باشد ولي قابلیت پوشش و جنبه نمایشي 

براي نواوري و خلاقیت در کار را به همراه داشته باشد.
3- با توجه به محدودیت در جنس پارچه ها مي توان با آزمون هاي مختلف براي 

سفت شدن پارچه از موادي مانند ژلاتین و اسپري استفاده کرد.
4- لباس هایي که در این پروژه ارائه شده اند قابلیت این را دارند که آستین، یقه و 
حتي کمري آنها از لباس اصلي جدا شوند و روي لباس هایي با طرح هاي مختلف 

وصل شوند.
فانتزي  لباس  به طراحي  پیشنهاد مي شود  پروژه  این  به دستاوردهاي  توجه  با 
و  بیشتري گردد  توجه  دانشجویان  برانگیختن خلاقیت  براي  به عنوان روشي 
حیطه  این  در  عمل  و  تجربه  به  مجسمه  ابزار  و  مواد  خواص  با  دانشجویان 

بپردازند.
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